
ORIGINALE

SERVIZI FINANZIARI

Provincia di Taranto

COMUNE DI FAGGIANO

Servizi Finanziari, Contabilita' e Bilancio

REGISTRO GENERALE N. 158 DEL 02/04/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO DI SETTORE N. 19 DEL 02/04/2024

VERIFICA DEL RISPETTO DEI PARAMETRI E DEI VINCOLI PREVISTI SULLA SPESA DEL 
PERSONALE AI FINI DELLA SOSTENIBILITA' DEL PIANO ASSUNZIONALE PREVISIONALE 
2024/2026

OGGETTO: 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

IL  RESPON SA BILE D EL SER VIZIO 

 

PREMESSO che sulla base delle previsioni dettate dall’articolo 33 del D.L. n. 34/2019 sono state introdotte 

modifiche alla regole sulle capacità assunzionali delle regioni, dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e che con tali modifiche si è dato corso al superamento del criterio del turn over nella 

determinazione delle capacità assunzionali e si sono volute creare delle differenziazioni tali da consentire agli 

enti con un rapporto virtuoso tra la spesa del personale e le entrate correnti di potere aumentare il numero di 

assunzioni, nonché impegnare gli enti non virtuosi a migliorare tale rapporto ed obbligare i comuni compresi 

nella fascia intermedia a non peggiorarlo rispetto all’anno precedente; 

RICHIAMATO il Decreto dei Ministri per la Pubblica Amministrazione, dell’Economia e Finanze e 

dell’Interno del 17 marzo 2020 con cui si è dato corso alla attuazione della citata disposizione; 

RICHIAMATA la “circolare sul DM attuativo dell’articolo 33, comma 2, del Decreto-legge n. 34/2019-in 

materia di assunzioni di personale” dei Ministri per la Pubblica Amministrazione, dell’Economia e Finanze e 

dell’Interno; 

CONSIDERATO che l’entrata in vigore delle nuove regole di cui all’articolo 33 del D.L. n. 34/2019 e nel 

relativo decreto attuativo dei Ministri per la Pubblica Amministrazione, dell’Economia e Finanze e dell’Interno 

del 17 marzo 2020 è stata fissata per il 20 aprile 2020; 

DATO ATTO che il settore ha proceduto alla predisposizione dei prospetti di calcolo (contenuti 

nell’Allegato 1 alla presente determinazione); 

CONSIDERATO che l’attuale normativa in materia di facoltà di assunzioni del personale nei Comuni 

prevede: - per le nuove assunzioni a tempo indeterminato - il rispetto della sostenibilità della spesa nell’ambito 

dei “valori soglia” definiti in relazione alla fascia demografica dell’ente (D.L. 34/2019, art. 33 e smei - D.M. 

17.03.2020); 

VISTO il DM 17.03.2020 con il quale il Comune di Faggiano è collocato nella fascia demografica d) - 

Comuni da 3.000 a 4.999 abitanti (dato rilevato al 31 dicembre del penultimo anno precedente), per i quali il 

“valore soglia” di virtuosità espresso come rapporto tra la spesa complessiva del personale e le entrate correnti è 

pari al 27,2%; 

VISTO che il rapporto tra la spesa complessiva del personale 2022 (ultimo rendiconto approvato) e le 

entrate correnti dei rendiconti 2020-2021-2022 è pari al 29,96%, così come risulta dalle Tabelle 1 e 2 

dell’Allegato 1, collocando l’Ente nella fascia intermedia dei valori di virtuosità, ai sensi del D.L. 34/2019, art. 

33 e smei - D.M. 17.03.2020); 

ATTESO che i Comuni della fascia intermedia possono continuare ad effettuare assunzioni di personale a 

tempo indeterminato a condizione che non superino il rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti 

dell’esercizio precedente; nel nostro caso il rapporto tra la spesa complessiva del personale 2023 e le entrate 

correnti dei rendiconti 2021-2022-2023 non deve superare il 29,96%. 

Da una verifica risulta: 



TABELLA 1 Spesa personale ultimo rendiconto approvato 2023

Importo 

consuntivo 

2023

(ultimo 

approvato)

Macro aggregato BDAP U.1.01.00.00.000 € 724.830,00

Da aggiungere codice spesa U1.03.02.12.001 3.927,00 €

Da aggiungere codice spesa U1.03.02.12.002       4.243,00 € 

Da aggiungere codice spesa U1.03.02.12.003

Da aggiungere codice spesa U1.03.02.12.999

Da aggiungere oneri riflessi
Non includere

l’IRAP

TOTALE € 733.000,00

Voce da considerare Note

 

 

TABELLA 2 
ENTRATE CORRENTI

Dato medio 

consuntivi 

2021/2022/2023

(ultimi tre 

approvati)

Entrate correnti relative ai Titoli I, II e III: 01 entrate Titolo I, 02

entrate Titolo II, 03 entrate Titolo III, rendiconto della gestione,

accertamenti

€ 3.342.572,00

Da aggiungere eventuale entrata da Tari nei comuni che hanno

optato per l’applicazione della tariffa rifiuti e la hanno attribuita

al gestore

Totale € 3.342.572,00

ENTRATE CORRENTI AL NETTO FCDE € 2.455.617,00

RAPPORTO % TRA SPESA PERSONALE E MEDIA ENTRATE CORRENTI 

AL NETTO FCDE
29,85%

Da 31,20% Ente 

non virtuoso.

A detrarre FCDE bilancio assestato 2023 (ultimo consuntivo 

approvato)
€ 886.955,00

Voce da considerare Note

 

29,85% < 29,96%, quindi condizione rispettata; 

 

Il Valore soglia, come definito dal DL 34/2019 e DM 17.3.2020, è dinamico e andrà verificato in 

conseguenza degli aggiornamenti dei dati finanziari, ai fini della sostenibilità del piano assunzionale.  

VISTO il parere favorevole reso sui prospetti di calcolo (allegato alla presente determinazione) da parte del 

collegio dei revisori dei conti; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 



VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 

D E T E R M I N A  

 
1 )  D i  p r e n d e r e  a t t o  c h e  il rapporto tra la spesa complessiva del personale 2022 (ultimo rendiconto 

approvato) e le entrate correnti dei rendiconti 2020-2021-2022 è pari al 29,96%, 

 
2) di quantificare ai sensi dell’articolo 33 del D.L. n. 34/2019 e relativamente al previsionale 2024, nella misura 

del 29,85 % il rapporto tra la spesa del personale del 2023 e le entrate correnti degli anni 2021/2022/2023 al 

netto del FCDE del bilancio preventivo assestato del 2023; 

 

3) di dare atto quindi del rispetto della condizione secondo la quale i Comuni della fascia intermedia possono 

continuare ad effettuare assunzioni di personale a tempo indeterminato a condizione che non superino il 

rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti dell’esercizio precedente; 

4) di dare atto che il comune deve essere inserito nel gruppo dei comuni: 

 intermedi; 

 



COMUNE DI FAGGIANO 

 
PROVINCIA DI TARANTO 

 

 

ALLEGATO 1 
 

 

VERIFICA DEL RISPETTO DEI PARAMETRI E DEI VINCOLI PREVISTI 
SULLA SPESA DEL PERSONALE AI FINI DELLA SOSTENIBILITA’ DEL 

PIANO ASSUNZIONALE PREVISIONALE 2024/2026. 

(Art. 33 D.L. n. 34/2019) 

 
 
TABELLA 1 Determinazione della spesa per il personale e delle facoltà assunzionali (Ultimo rendiconto 

approvato anno 2022) 

Voce da considerare 
Importo consuntivo 2022 

(ultimo approvato) 
Note 

Macro aggregato BDAP U.1.01.00.00.000 € 582.779,23  

Da aggiungere codice spesa U1.03.02.12.001   

Da aggiungere codice spesa U1.03.02.12.002   

Da aggiungere codice spesa U1.03.02.12.003   

Da aggiungere codice spesa U1.03.02.12.999   

Da aggiungere oneri riflessi € 155.752,08 Non includere l’IRAP 

TOTALE € 738.531,31  

 
 

TABELLA 2 ENTRATE CORRENTI 

Voce da considerare 
Dato medio consuntivi 

2020/2021/2022 
(ultimi tre approvati) 

Note 

Entrate correnti relative ai Titoli I, II e III: 01 
entrate Titolo I, 02 entrate Titolo II, 03 entrate 
Titolo III, rendiconto della gestione, 
accertamenti 

€ 3.407.887,67  

Da aggiungere eventuale entrata da Tari nei 
comuni che hanno optato per l’applicazione 
della tariffa rifiuti e la hanno attribuita al gestore 

  

Totale € 3.407.887,67  

A detrarre FCDE bilancio assestato 2022 
(ultimo consuntivo approvato) 

€ 942.850,00  

ENTRATE CORRENTI AL NETTO FCDE € 2.465.037,67  

   

RAPPORTO % TRA SPESA 

PERSONALE E MEDIA ENTRATE 

CORRENTI AL NETTO FCDE (C= A/B 

%) 

 
29,96% 

FASCIA  INTERMEDIA 



SPESA PERSONALE ANNO 2018 (G) 

(Spesa al netto di Irap e al netto spesa 

personale ICSS Istituzione comunale Servizi 

Sociali cessata a metà 2018. Personale ICSS 

confluito nell'IPAB regionale dal 1/07/2018) 

 
 
 
 

€ 724.884,00 

 

% MASSIMA CONSENTITA DI INCREMENTO 

SPESA PERSONALE ART. 5 PER FASCIA 

COMUNE (anno 2024) (D) (PRENDERE % 

TABELLA 2) 

 
28,00 % (€ 202.967,52) 

 

LIMITE MASSIMO SPESA PERSONALE PER IL 

TRIENNIO 2024-2026 

€ 927.851,52  

 
 
 
TABELLA 3: Verifica del rispetto del limite di spesa del personale ai sensi del DM 17/03/2020. 
 
 

 
2024 

(previsione) 
2025 

(previsione) 
2026 

(previsione) 

Tetto massimo di spesa di 
personale per l'anno 

 
€ 927.851,52 

 
€ 927.851,52 

 
€ 927.851,52 

Spesa personale 
programmata 

€ 856.607,53 € 850.139,42 € 850.139,42 

 
SI ATTESTA IL RISPETTO DEI LIMITI DI SPESA DI CUI AL DM 17/3/2020. 
 

 
 
 
      Il Responsabile del Servizio finanziario 
       Luca dott. Maiorano 
       F.to all’originale 

 


		2024-04-02T10:37:42+0200
	MAIORANO LUCA




